[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.04.2025									№ 3367

[bookmark: _Hlk78984828]Об утверждении Положения о постоянно действующей комиссии по фактам гибели пчел на территории Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области
.
В соответствии с   Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.3 ст.12 Федерального закона от 30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской Федерации», п. 1.2 СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов», руководствуясь Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о постоянно действующей комиссии по фактам гибели пчелосемей на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, согласно приложению 1.
1. Утвердить состав постоянно действующей комиссии по фактам гибели пчелосемей на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, согласно приложению 2.
1. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Официальный вестник» - приложении в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа.
1. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике Гатчинского муниципального округа Никифорову Г.Ю.

Исполняющий обязанности главы
администрации Гатчинского
муниципального округа,
заместитель главы администрации
по жилищно-коммунальному и
дорожному хозяйству 	 А.А. Супренок

Новикова Валентина Юрьевна
 Приложение 1
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 22.04.2025 №  3367

Положение о постоянно действующей комиссии по фактам гибели пчелосемей на территории Гатчинского муниципального округа
Ленинградской области

1. Общие положения:
0. Настоящее Положение определяет порядок работы и основные задачи постоянно действующей комиссии по фактам гибели пчелосемей на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области (далее комиссия).
0. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ленинградской  области, постановлениями и распоряжениями главы администрации Гатчинского муниципального округа, другими нормативными актами, а также настоящим Положением.
1. Задачи, функции и права комиссии
1. Основными задачами комиссии являются:
0. Организация взаимодействия с территориальными управлениями администрации Гатчинского муниципального округа, ведомствами, предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от форм собственности, а также населением по вопросам предупреждения возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел (по согласованию).
0. Внесение предложений по разработке и утверждению мероприятий по вопросам предупреждения возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел, а также по фактам гибели пчел.
0. Осуществление обследования пасек и отбора павших пчел, образцов растений с предполагаемого участка поля, где происходила обработка пестицидами и агрохимикатами с составлением актов обследования пасек и отбора проб.
1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее основными задачами выполняет следующие функции:
1. Оказывает консультационно-методическую помощь владельцам пасек на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области по вопросам предупреждения возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел.
1. Организует совместно с сельхозтоваропроизводителями предупредительные мероприятия при выполнении работ по обработке полей пестицидами и агрохимикатами.
1. Участвует в работе совещаний по вопросам предупреждения возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел, а также фактам гибели пчел.
1. Комиссия имеет право:
3. Взаимодействовать в установленном порядке с органами местного самоуправления Гатчинского муниципального округа Ленинградской области и иными юридическими и физическими лицами по вопросам обмена информацией о развитии пчеловодства и недопущения гибели пчелосемей на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области.
3. Привлекать к работе с их согласования ведомства, организации учреждения, органы местного самоуправления Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, общественные объединения, иные организации для изучения вопросов, находящихся в компетенции комиссии.
3. Вносить в установленном законом порядке предложения об устранении недостатков в работе по вопросам предупреждения возникновения инфекционных и инвазионных заболеваний пчел органам местного самоуправления Гатчинского муниципального округа Ленинградской области, предприятиям, организациям, учреждениям, независимо от форм собственности, а также населению.
3. Принимать в пределах своей компетенции решения, носящие рекомендательный характер, для выполнения предприятиями, организациями, и учреждениями независимо от форм собственности, а также гражданами;
3. Запрашивать и получать от предприятий, учреждений и организаций сведения, данные, необходимые для работы комиссии.
3. Заслушивать должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

1. Форма и порядок работы комиссии
2. Состав комиссии утверждается приложением 2 к настоящему постановлению администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области.
2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
2. Председатель комиссии:
2. осуществляет общее руководство работой комиссии;
2. распределяет обязанности между заместителями председателя комиссии и ее членами;
2. несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.
2. В период отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
2. Секретарь комиссии:
4. - обеспечивает деятельность комиссии;
4. - информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания;
4. - оформляет протокол заседания комиссии и готовит их для подписания председателем комиссии.
2. Члены комиссии лично участвуют в заседаниях комиссии.
2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
2. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
2. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются в виде протоколов, которые подписываются председательствующим и секретарем комиссии.

Приложение 2
к постановлению администрации
Гатчинского муниципального округа
от 22.04.2025  № 3367

Состав постоянно действующей комиссии по фактам гибели пчелосемей на территории Гатчинского муниципального округа Ленинградской области

	Председатель комиссии:
Никифорова Галина Юрьевна
	- заместитель главы администрации Гатчинского муниципального округа

Заместитель председателя комиссии::

	Мизерный Сергей Борисович
	- начальник ГБУ ЛО «СББЖ Гатчинского округа»

Члены комиссии:

	Ильясова Елена Владиславовна
	Начальник отдела агропромышленного комплекса Комитета экономического развития

	Пшеничная Людмила Ивановна
	- главный агроном Филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Ленинградской, Мурманской областям и Республике Карелия (Гатчинский районный отдел»)

	По согласованию
	Представитель территориального управления администрации Гатчинского муниципального округа

	Секретарь комиссии:

	Андреева Лариса Викторовна
	Главный специалист отдела агропромышленного комплекса

image1.png